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De funktionshindrade har kommit in på

arbetsmarknaden under periode¡, nár deras

funktionshinder inte definierats som arbets-

oförmåga (arbetshandikapp) eller när deras

arbetsoförmåga har kunnat kompenseras

med andra medel. De krav som ligger under
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uppdelningen i arbetsförmögna och arbets-

oförmögna varierar över tiden. När kraven

på arbetskraften öka4 till exempel genom

rationaliseringar i produktionen, ökar anta-

let ârbetsoförmögna. Allmänt kan vi säga att

utbud och efterfrågan påarbetskraft direkt
kan relateras till hur begreppen arbetsför-

måga och arbetsoförmåga definieras. Ökad

efterfrågan på arbetskraft leder till att fler

kommer in på arbetsmarknaden. En sträng-

are tolkning av arbetsförmåga leder till
att utbudet av arbetskraft minska4, eller
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att färre registreras som arbetssökande. På

dagens arbetsmarknad ser vi en tendens till
ökade krav på dem som anstâlls. En allt
större del av arbetskraften anses inte mot-

svara produktionens krav. Det ökade antalet

förtidspensioneringar ger en indikation på

de uppskruvade kraven på arbetsförmåga
(Stattin 1998J.

I en historisk genomgång av socialförsåik-

ringssystemet i USA, Holland, Tyskland och

Sverige visar Stone (1985J en förbindelse

mellan den ekonomiska situationen, främst
arbetslöshetstalen, och förtidspensionering

på grund av arbetsoförmåga. Stone anser att
nförmånenu att bli förklarad arbetsoformö-

gen uppvägs av den hardhet med vilken man

behandlar alla dem som officiellt inte kate-

goriseras som arbetsoförmögna, men som

ändå inte klarar av att på egen handuppnå en

anständig levnadsnivå, t.ex. arbetslösa, låg-

inkomsttagare, dekidsarbetande och ensam-

stående föråildrar, Definitionen av kategorin

arbetsoförmåga underförstår vad som för-
väntas av de arbetsförmögna, vilka skadoq,

sjukdomar och problem man förväntas

acceptera.

Stone hävdar att be$eppet handikapp

har omdefinierats i v¿ilfärdssamhåillena. Det
har vidgats från en snäv medicinsk defini-
tion till att bli ett bredare begrepp knutet
till den arbetandes förmåga att tjäna ihop

till sitt uppehälle. Det framgrår tydligt, inte
minst i Stones egen studie, att arbetsoför-

måga snarare ár en socialt konstrueradkate-

gori än en egenskap somkan tillskrivas indi-
vider, Mot Stones analys kan dock invändas

att även det hon kallar snäv medicinsk defi-
nition är en social konstruktion fifr Fou-

cault 1975).

Stone hävdar att kapitalismens utveckling

har åtfoljts av törståirkta rationaliserings-

ochbyråLkratiseringsprocesser, I dessa spelar

konstruktionen av handikapp en nyckelroll.

Enligt Stone återfinns i alla samhällen ett
komplext system av varuproduktion och

distribution. Det huvudsaklþ medlet för
att fördela resurserna ár arbete. Eftersom

inte alla är förmögna eller villiga at arbeta,

uppstår dock ett distributivt problem.

Frågan blir hur resurserna skall fordelas på

basis av wå skilda principer: arbete och

behov. Dilemmat löses genom att begrep-

pet handikapp uwecklas till en gränskate-

gori, som h¿infor människorna till antingen

det arbetsbaserade eller det behovsbaserade

systemet. Stone anser alltså att den sociala

konstruktionen avhandikapp ár ett resultat
av statens behov att kontrollera tillgången

till det statsfinansierade välfärdssystemet.

Därmed samlas ofrånkomliçn makt hos de

yrkesgrupper som har ansvar för resursför-

delningen: låikare och iurister,
Stones analys hör till de mer seriösa for-

söken att forklara hur kategorin handikapp

har uppkommit. Hennes analys lider dockav

den aktörsorienterade analysens problem;

Weber utgör en tydlig inspirationskälla för
hennes arbete. Enligt hennes teori skapas i
sista hand kategorin handikapp genom sta-

tens medvetna försök att med hlalp av juri-
disk och medicinsk expertis lösa frågan hur
samhiillets resurser skall fordelas.

I det foljande försöker jag förklara upp-
komsten av kategorin handikapp utifrån
Luhmanns sociologiska systemteori. Min
tes dr att arbetsmarknaden blev ett auto-
poietiskt system, nåir den särskiljdes från
det ekonomiska systemet. Därigenom ska-

pades oclså distinktionen arbetsförmåga,/

arbetsoförmåga. Dessa kategorier utgör sys-
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temets gränser mot omvárlden. De bestäm-

mer vem som skall inkluderas i systemet,

och vem som skall exkluderas fran det.

Gränsen mellan arbetsförmåga och arbets-

oförmåga är något som varje samhiille måste

konstruera och rekonstruera,när de sociala

forhallandena för¿indras.

Arbetsförmåga eller arbetsoförmåga är

inte egenskaper hos individer, Det ár syste-

met som definierar vad de än Aven en icke-

f unktionshindrad person kan av arbetsmark-

nadssystemet förklaras som arbetsoförmö-

gen, på grund av t.ex. bristande utbildning

eller bristande färdigheten Omvänt kan

en person med grava funktionshinder bli
arbetsförmögen inom ett visst arbete, t.ex.

med h¡alp av särskilda redskap. Likväl klas-

sas många som handikappade på grund av

fysiska, psykiska eller intellektuella bristeç

samtidigt som individualiseringen trissar

upp de fysiska, psykiska och intellektuella

kraven på dem som inkluderas i systemet.

I en situation där ideologin föreskriver

att alla skall arbeta, men där en stor del av

befolkningen inte omfattas av arbetsmark-

nadssystemet, kan dilemmat lösas genom

att fler definieras som arbetsoförmögna eller

arbetshandikappade. Ett uwidgat handi-

kappbegrepp reducerar trycket av arbets-

lösa på systemet, samtidigt som det vid-

makthåller arbetsideologins legitimitet.

Effekterna av funktionell
differentiering

Om segmentering eller stratifiering var

den huvudsakliga struktureringsprincipen i
¿ildre samhällen, karaktäriseras enligt Luh-

mann [ 995) det moderna samhället av mot-

satsen, alltså av en funktionell differentie-

ring. Som ett resultat av den ökade sociala

komplexiteten uppstod i övergången från

den feodala ordningen nya f unkionssystem,

alla med högre grad av autonomi. Dessa

funkionssystem utgör det moderna sam-

hiillets grundläggande enheten Det moderna

samhåillet åir alltså inte strukturerat som ett
hierarkisk klassamhiille, utan differentierat

i olika funktionssystem, t.ex. politiþ juri-
dik, ekonomi, utbildning, konst och religion.

I systemen sker dessutom en intern differen-

tiering. Funktionssystemet ekonomi inrym-
mer saledes banksystem, produkionssys-

tem och flera andra organisationssystem.

Intern differentiering uppstår oclså som

en effekt av ökad komplexitet. Men syste-

men kan inte bli hur komplexa som helst.

Då riskerar de att bli dysfunkionella. De

måste specialiseras, för att en alltmer kom-

plex omvåirld skall kunna hanteras. Det sker

genom att vál avgränsade funkioner över-

tas. En annars ohanterlig komplexitet i fråga

om t.ex. ekonomiska transaktioneç makt-

relationeq, tvisteç frågor om kunskap eller

avtal om arbetskraft kan därigenom redu-

ceras. Så kan samhället fortleva, utan att en

genomgripande sarnhåillelig enighet måste

skapas(Jönhill 1997).

Precis som en levande organism behöver

alla sina biologiska funktioner för att över-

leva, behövs varje funktion för att i sin helhet

halla det sociala systemet vid liv [Willke
1997J. Tèsen att samhället kan rangordna

sina delar haller d¿irfor inte; det är inte

underkastat ett enshlt funkionssystem. En

förutsättning för att samhåillet skall styras

utifrån ett visst system, är att detta systems

kommunikationsmedium kan tråinga igenom

i sarnhåillet som helhet. Men varken eko-

nomin, politiken eller juridiken har sådana
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generella kommunikationsmedier, Om det
inte ¿ir möjligt att behandla utbildning, eko-

nomi, juridik, vetenskap eller något annat

system som viktigare än andra, finns det
inget utrymme för en hierarkiskmodell.

Den funktionella differentieringen

tvlngar d¿irtill en observatör att betrakta

varje fråga utifrån ett visst system. Enligt
Luhmann kan man inte inta en privilegie-

rad position, från vilken samhiillet kan över-

blickas i sin helhet. Inte heller kan man

observera ett fenomen frrån flera olika posi-

tioner samtidgt. Allt som betraktas från
ett visst system, kan även betraktas från

ett annat system och beskrivas eller tolkas

på ett annat sätt utifrfur den alternativa

utgångspunkten. Det finns alltså inget privi-
legierat perspektiv, ingen utsiktspunkt fran

vilken vi kan observera allting.

Funktionshindrade personers uteslutning
frårr arbetsmarknaden kan inte studeras uti-
från ett övergripande perspektiv, eftersom

samhåillet består av flera olika subsystem

som kommunicerar temat ,personer med

funktionshinder i arbetslivetu fran skilda

utgångspunkter, Vad som i ett system iakt-
tas och beskrivs som arbetsoförmåga, kan i
ett annat system beskrivas som något helt
annat. Vad arbetsmarknadssystemet utifrån
en d¿ir nödvändig kalþl av kostnadsforhal-

landet mellan lön och arbetsresultat kan se

som arbetsoförmåga, kan i det rättsliga sys-

temet tolkas som en skillnad mellan olika
gruppers rättskapacitet. I rehabiliterings-

systemet kan samma forhallande definieras

som en funktionsnedsättning. Funktions-

hindrade personers uteslutning frrän arbets-

marknaden i ett funktionellt differentierat
samhiille åir ddrmed inte ett for hela samh¿il-

let gemensamt problem. De funktionshin-

drades uteslutning väcker olika frågor bero-

ende på det perspektiv som observatören

intar, Detta beror i sin tur på från vilket
system han observerar fenomenet.

Utifrfur sina skilda funktioner kommu-

nicerar olika system temat på olika sätt.

Systemen har skilda uppgiften De iakta¡,
beskriver och kommunicerar temat utifrån
den funktion de fullen Utifrån vissa system

kan funktionshindrade personers uteslut-
ning från arbetsmarknaden utgöra ett pro-

blem, t.ex. politiken. För andra system dr

det inte något problem, t.ex. utbildnings-
systemet. Llteslutningen angår vissa system,

och det angår dem på olika såitt. Sjulwards-

systemet definierar t.ex. frågan som ett
medicinskt problem. En enhedig beskriv-

ning av funktionshindrade personers ute-
slutning fran sarnhiillet kan d¿irfor inte ges

utifrån arbetsmarknadens, rehabilitering-

ens eller politikens begreppsbildningar

Sarnhåillets funktionella differentiering
omöjliggör även en entydig inplacering av

den enskilda individen. Med en mer omfat-

tande funktionell differentiering kan perso-

nen inte langre inkluderas endast i ett av

samhällets system. Som individer tillhör vi
flera system samtidig. Vi måste föreställa

oss en lösare form av bindning till skilda

sociala system (Jönhill 1997). Att många

funktionshindrade går in på arbetsmarkna-

den och sedan [efter kortare eller längre tid)
ut dåirifrårì, dr ett exempel på deras lösa

bindning till detta system.

Skillnaden mellan inkludering och exftlu-
dering är den mellan personer som är rinne i
systemet( och dem som ár rutanför<.

Det betydeç som Luhmann uttrycker
det, att vissa människor blir personer (de

som ár rinne i systemet<), medan vissa
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endast blir individer: de som âr rutanför

systemetr. Icke-tillhorigheten [exkludering/
uteslutningJ kan vara själwald. Den kan

också vara ett resultat av att den enskilde

Wingats stå utanför systemet. En person

kan våilja att ingå i funktionssystem, som

t.ex. religion, vetenskap, konst och ekonomi.

När människan får specifika rättigheter/

sþldigheteç ingår hon som person i funk-

tionssystemet >juridik<. Inkludering i ett

funktionssystem betyder inte automatiskt

inkludering i ett annat. Att man i de moderna

v¿ilf¿irdssamhällena med juridikens hjiilp

lyckats eliminera vissa skillnader mellan

funktionshindrade personer och icke-funk-

tionshindrade ifräga om sociala, politiska

och ekonomiska rättighete¡, innebár inte att

f unktionshindrade personers darmed inklu-

derats även i andra system, t.ex. arbets-

marknaden fBausch I 997).

Den funktionella differentieringen gör

att det moderna sarnhåillet saknar ett cen-

trum, som kan ta hand om förbindelserna

mellan funktionssystemen. Samhåillet har

inga övergripande må'1, som kan erbjuda

riktlinjer för hur man skall behandla dessa

frågor; det är en illusion skapad och nåird

av handlingsteorierna att politiken skulle

utgöra ett sådant multifunktionellt cen-

trum. Varje system koncentrerar sig på sin

egen funktion. Det definierar sina gränser

mot omvárlden ochreglerar follakliçn aven

vad som skall råiknas som omvárld från sys-

temets synpunkt. Utan ett sådant centrum,

eller en sådan topp, är det moderna sam-

håillet horisontellt differentierat (Albertsen

& Diken 2000). I ett sådant system kan

inte hierarkiska distinktioner som klass eller

sociala skikt tillämpas. Ur systemperspekti-

vet måste frågan om ojämlikhet och exploa-

tering omformuleras till en fråga om inklu-

derrng i eller exkludering ur sklda funk-

tionssystem.

Funktionssystemsom
autopoietiska system

Autopoiesis-teorin fautopoiesis = sjåilvpro-

duktionl avser att förklara hur levande

system, till skillnad från icke-levande

system, fungeran Enhgt Luhmann kan det

moderna samhåillets funktionella system

förstås som autopoietiska system. Teorin

om autopoiesis, som har sin grund i biolo-

gin, tillhör en tradition av General Systems

Theory. Enligt autopoiesis-teorin genom-

går alla levande system en kontinuerlig pro-

cess av intern själv-produktion, medan icke-

levande system (allo-poietiska = av andra

producerade) producerar något annat än

sina egna beståndsdelan

En av Luhmanns utgångspunker är att

autopoiesis, när den definieras abstrakt,

karaktäriserar olika typer av system. Han

skil¡er mellan organiska þiotiska), psykiska

och sociala system. Luhmanns sociologiska

systemteori försöker beskriva de grundläg-

gande egenskaper som ár gemensamma för

de sociala systemen. Han anser att alla soci-

ala system har likartade strukturer och att

alla verkar kommunikativt. Dåirför omdefi-

nierar han de sociala systemen till kommu-

nikationssystem (Lee 2000, Vanderstraeten

2000). I en sådan definition blir kommuni

kæion det enda genuint sociala fenomenet.

Samh¿illet består varken av människo¡,

medvetandetillstånd, roller eller handlingaç

utan av skilda slag avkommunikation.

Dessa kommunikationssystem är auto-

poietiska, dåirför att kommunikation endast
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Figur I

Figwren finsök er åshidlþg¿ira okk a former au autopoietßk, organßation

Olika slag av

autopoietisk organisation

l-) Medvetande - psykiska system

Menins IL---) Kommunikation -- sociala system

Liv - organiska system

kan identifieras som sådan genom referens

till andra typer av kommunikation. Den
uppstar alltid i en kontext av annan kommu-

nikation. Sociala system består med andra
ord av olika slag av kommunikation. Utifran
systemets funktionella orientering, och i
enlighet med selektionskriterie4, enligt en

binåir kod, selekteras och formedlas kommu-

nikation frfur omvärlden inom svstemet; på

liknande sätt som i språkets ja- och nejver-

sion fluhmann 1995).

Luhmanns angreppssätt ¿ir radikalt i den

bemärkelsen att det uteslutande betraktar
sociala system i kommunikativa termen
Det förpassar dåirmed individen till de

sociala systemens omvåirld. Distinktionen
mellan system och omvärld innebåir dock

inte någon normativvárdering. Både system

och omvärld ár beroende av varandra; de

åir vad de ár endast i en ömsesidig relation.

Men genom att vidhålla att både människor

och materiella forhallanden måste forstås

som delar av den samhälleliga omvárlden,

snarare än som delar av funktionssystemen,

vill Luhmann påvisa den betydande auto-

nomi som sociala system ha4, både i förhål-
lande till den materiella våirlden och uti-
fran individers intressen, behov och avsiker

@lühdorn 2000).

Till skillnad från Parsons systemteori,

överskrider autopoiesisteorin den klassiska

dikotomin subjekt/objekt genom att betrakta

kommunikation, inte handling, som det
grundläggande elementet i sociala system.

Detta är kanske den mest radikala, och pro-
vokativa, idé som Luhmann införlivat med

teorin om autopoiesis. Endast via kommu-

nikation kan vi närma oss. eller förstå, sam-

h¿illet.

Kommunikationen i det moderna sam-

hället organiseras inom funktionellt diffe-
rentierade system (King & Schütz 1994).

Därför kommunicerar vi alltid inifrån
vissa system.

Luhmann hävdar att de sociala systemens

logik utvecklas ur deras egna funktionssätt.
Sociala system konstruerar sig sjálva, medan

de kommunicerar, De existerar som histo-
riska och aktuella relationer mellan ting.
Systemen har ingen natu4, bara historia (Lee

2000). Funktionellt differentierade system
arbetar med binäira kodeç binära värden,

t.ex. betalning/icke-betalning i det ekono-

miska systemet och makt/avsaknad av makt
i det politiska systemet. Ett funktionssys-

tems binâra kod är också ett medel för
att skapa en operativ slutenhet gentemot

omvdrlden. Genom den binära koden försö-
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ker varje system >förstå<r omvárlden, genom

den reduceras också dess komplexitet. Följ-

aktligen kan ett system bara fungera inom

sig sjåilw; kommunikation sker bara inom

systemet. Dessa koder aktualiseras för att

funktionssystemen skall nförstån omvárl-

den, men systemen konstrueras även genom

koderna: i kommunikation som har selekte-

rats och upprepats i otaliga sammanhang. En

kodbåde konstituerar systemet ochbestäm-

mer vad det kan, eller inte kan, inkludera

från omvåirlden. Systemet åir indifferent till
allt som dess bin¿ira kod exkluderan

Sociala system åir alltså kommunikations-

system som har utvecklats genom en selek-

tionsprocess bland historisk tillgänglþ
alternativ fKing &Schtiø 1994). Vi kan t.ex.

se hur gruppen funktionshindrade särskilj-

des frfur kategorin fattiga, dvs. från alla dem

utan betalningsförmåga som levde utanför

det ekonomiska systemet. Den kategorin

inrymde alla som exkluderats, fran kri-
minella, vagabonder och prostituerade till
blinda, döva och psykiskt sjuka. Det är den

här artikelns tes att de handikappade sär-

skiljdes parallellt med att arbetsmarknads-

systemet differentierades som ett autonornt

system. Historiskt markeras arbetsmark-

nadssystemets uppkomst genom distinktio-

nen i kategorin rfattþr mellan dem som äger

arbetsförmåga och dem som saknar sådan.

Definitionsmässigt är ett autopoietiskt

system ett system som permanent repro-

ducerar både sin egen struktur och sina

egna element. För sociala system betyder

det främst att det ständigt försiggår kom-

munikation och att dess förutsättningar

hela tiden reproduceras. Varje autopoietisk

system kan beskrivas i termer av ett till-
vägagångssätt eller ett språ,l< som möjliggör

att det kan fungera internt. Således arbetar

t.ex. det rãttslþ systemet med en specifik

uppsättning av operatione¡, som förutsätter

ett s¿irskilt språk. Att varje system använder

sig av ett sárskilt språú< för att kommunicera

omomvárlden, gör att vikan talaom system

som >stängda< eller operativt slutna. Sociala

system är öppna för information. De påver-

kas av forandringar omvdrlden, men de âr

stängda såtillvida att allaförändringar med

nödvändighet ¿ir förändringar i deras interna

struktur och inget annat. Alla system ár

organisatorisk stängda. De utgor samman-

hållna och sjåilvproducerande enheteç som

fungerar sj2ilvreferentiellt i enlighet med sin

interna logik. Det för systemet särpräglade

språket (t.ex. juridikens språ'k eller religio-

nens språú<) gör att information från omvärl-

den inne i systemet kommuniceras på ett
specifikt sätt. Till foljd av denna slutenhet,

är det inte möjhgt atr tala om vad som är

nyttigt för hela samhåillet eller vad som vore

rationellt för samhället i dess helhet. Sam-

arbetet mellan funktionssystemen grundar

sig inte på konsensus, utan på deras ömsesi-

diga vinster och på komplementaritetsprin-

cipen (Luhmann 1991, Gould 2000).

För atr sammanfatta: autopoietiska

system är självskapande. De har en egen

dytu-rk, och de reproducerar sig sjëilva.

Sociala system äger prioritet i törhållande

till individer eller gruppen System kan aldrig

påverka eller kommunicera med varandra

direkt,bara indirekt. System ¿irbåde öppna

och slutna för omvärlden. Det som tas in

tolkas enligt en systemintern logiþ med vars

hjåilp det bildas interna modeller av andra

system. Allt detta är möjligt, därför att sam-

håillets >stoff< är mening som reproduceras

genomkommunikation.
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Socialasystems
kommunikationsmedier

Det moderna sarnhällets differentierings-
process innebär att olika medier för kom-
munikation utvecklas och institutionalise-
ras. Det finns wå huvudtyper: spridnings-
medier f>disseminating media<) och symbo-
liskt generaliserade kommunikationsmedier,
'lbl- och skriftspråk, TV och e-post dr exem-
pel på spridningsmedier; vart och ett av dem
kan användas för att överföra identisk infor-
mation. Sådana medier:ir lämpliga i grupper

där kommtmikation sker genom interaktion.
SpråLket ¿ir naturligtvis det viktigaste sprid-
ningsmediet. Sprråket kodar allt som sägs och
skrivs i en ja- och nejversion. Förutom sprid-
ningsmedier finns det även andra symbolisk
generaliserade kommunikationsmedier (Lee

2000). Kommunikationsmedier förmedlar
cien mening som ett socialt system använder

för att reproducera sig sjåilw.

Differentierade system uppstår genom

en avgränsningsprocess, som markerar vad
som är en systemets egen angelägenhet och
vadsom angår omvåirlden. Denkodsomupp-
står avgör hur information från omvdrlden
kommuniceras inom systemet, vilka bud-
skap som uppfattas som relevanta och vilka
som awisas som irrelevant bal¡grundsbul-
ler, Det är genom det specifika kommuni-
kationsmediet och den bin¿ira koden som

sociala system definierar sig själva, som de

skapar självreferens fmöjliggör sin autopoie-
tiska reproduktionJ och kommunicerar om
omvdrlden. Eftersom varje system använder

egna koder för att reglera sina gränser gen-

temot omvárlden, har de också en annor-
lunda omvåirld (som delvis kan sammanfalla
med andra systems omvárld).

Den främsta villkoret for att en hän-
delse, en fråga eller en process skall kom-
municeras inom ett system är att den
blir lingvistiskt kodad. Inom respektive
funktionssystem måste den därtill tolkas
i enlighet med systemets egna exklusiva
kod. Det innebär att när en händelse

behandlas av ett specifikt system, kan den
få en mening som skilier sig från den som
den fått i andra system. Eftersom sys-

temen opererar med skilda kommunika-
tionsmedier och kodeq, och eftersom dessa

koder inte är utbytbara, råder det med
andra ord ett i viktiga avseenden oöver-
bryggbart avstånd mellan funktionssyste-
men. Det förhållandet kan förklara varför
kvoteringslagstiftning aldrig införts i vissa
länder och varför den varit verkningslös
i länder där den har införts: rättsyste-
mets kod kan inte verka i arbetsmark-
nadssystemet. Kvoteringslagstiftning är
ett arbetsmarknadspolitiskt instrument,
som är tänkt att tvinga arbetsgivare att
anställa en viss andel människor som är
t.ex. funktionshindrade. Men kvoterings-
lagstiftningen har mötts av motstånd från
arbetsgivarhåll, eftersom den bryter mot
arbetsmarknadens princip att arbetsgivare
anställer den som bäst lämpar sig för arbe-
tet. Operationer i enlighet medkvoterings-
lagen står i strid med arbetsmarknadssys-

temets autopoiesis.

Pengar dr ekonomins kommunikations-

medium, medan systemets bin¿ira kod åir

betalning/icke-betalning. Betyg åir utbild-
ningssystemets medium. Dess kod är
godkand/underkand. Makt är politikens
medium þd: regering/opposition), rätten
är det rättsliga systemets þd: lagligl
olagligt), och kunskap är vetenskapens kom-
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munikationsmedium [kod: sann4alsk), for

att ta några exemPel.

Att omväirlden observeras genom sys-

temets bin¿ira kod får flera följder Varje

system skapar sin egen uppfattning om värl-

den. Det sker en differentiering av per-

spektiv och av möjligheter att hantera skill-

nader mellan system och omv?irld. Det vik-

tiga ar uem, dvs. utifrån vilket funktionssys-

tem, man observerar samh2illet. Mängden

av system och foljaktliæn också av perspek-

tiv skapar oförutsägbarhet, eftersom varje

fenomen per definition kan observeras på

olika sätt från skilda system.

Olika system begränsar varandra' Den

nämnda anti-diskrimineringslagen gåiller ej

personer som inte uppfuller kravet på stipu-

lerad arbetsförmåga. Den inkräktar alltså

inte på arbetsgivarens rätt att anställa den

som âr mest lämpad för uppgiften, alltså

rätten att selektera enligt systemets bin¿ira

kod: arbetsförmåga/arbetsoförmåga. Den

begränsar enbart arbetsmarknadssystemets

möjlighet att utesluta arbetsförmögna per-

soner med funktionshinder, Genom det som

Luhmann [1997) kallar styrningsprogram

kan dock avstånden mellan systemen över-

bryggas. Lönebidragsprogrammet kan t.ex.

överbrygga avståndet mellan arbetsmarþ

nad och politiþ skattesystemet kan över-

vinna skillnaden mellan ekonomi och poli-

tik. Dessakopplingar innebär alltså att olika

system anpassas till varandra, utan att deras

bin¿irakoder förändras och utan att de över-

ger sina specifika perspektiv. Strukturella

kopplingaç eller den ömsesidiga begräns-

ningen av systemen, skapar detvi kallar ord-

ningen i samhället.

Arbetsmarknadssystemets
selektionskriterier

Arbetsmarknaden differemierades som

system, nár arbetet blev en vara som lik
andra varor kunde säil¡as och köpas på en

marknad. Då uppkom ocksåkategorin arbets-

oförmåga, eller arbetshandikapp. Kategorin

arbetsoförmåga åir alltså en modern kate-

gori. Differentiering handla4, som nämndes

ovan, alltid om en reduktion av komplexi-

tet. Funktionsdifferentiering handlar om en

reduktion av komplexitet i förhallande till
det sociala systemets omvárld, medan sys-

temintern differentiering sker för att redu-

cera funkionssystemets egen komplexitet.

I och med industrialiseringen utvecklades

inom det ekonomiska systemet arbetsmark-

nadssystemet som ett autopoietiskt system.

Det var ett svar på kraven från en alltmer

expanderande industriproduk:ion. Arbets-

marknadssystemet utvecklade i sin tur kopp-

lingartill rättssystemet i form av olika regle-

ringa4 eller olika typer av avtal. Differentie-

ringsprocessen innebár dock inte att arbets-

marknadssystemet har avshlt sig från det

ekonomiska systemet. Mellan arbetsmark-

nadssystemet och det ekonomiska systemet

bevaras fortfarande en ömsesidig avhangig-

het, en strukturell koppling. Denna ömsesi-

diga avh:ingghet innebåir inteatt det ekono-

miska systemets bin¿ira kod och arbetsmark-

nadssystemets bin¿ira kod kn¡s saûtman,

men att kommtrnikæionens tema mellan

dessa wå system ár densamma, nämliçn att

betala/icke-betala lön för anställning, kort

sagt att anståilla eller att inte anställa.

Arbetsmarknadssystemet är ett levande

socialt system. Som sådant består det av en

dynamisk kedja av händelser,
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Mediet för kommunikation menar jag är
anställningsavtal; nàr jag fortsättningsvis
refererar till anställningsavtal avser jag den
s2irskilda form av anställning som lönearbete

innebåir, Arbetsmarknaden kan då förstås
som ett autopoietisk system fifr Luhmann
1992). Den differentierades som ett system
n?ir anståillningsawal uppkom. Arbetsmark-
naden reproducerar sig när nya awal sluts
och avbr¡s; dessa avtal refererar oupphör-
liçn till tidigare awal, för att producera

fgenerera) nya anst¿illningsavtal av samma

slag. Anstiillningsawal är alltså det mest
framträdande inslaget i arbetsmarknadssys-

temet, medan systemets regler är en sekun-

d¿ir företeelse. Anståillningsavralet bekräf-
tar därmed arbetsmarknadssystemets iden-
titet. Arbetsmarknadssystemets dynamik
består av anstállningsavtal som oupphörli
gen länkas till andra anställningsavtal, för-
väntningar och regler,

Arbetsmarknadens specifi kakommtnika-
tionsmedium åir således anstifllningsawal, och

dess specifika operationer uppfattas primåirt

enligt koden arbetsförmåga./arbetsoförmåga.

Den bin¿ira koden beskriver en i otaliga situa-
tioner dagligen upprepad operation. Ett full-
fladrat arbetsmarknadssystem har differen-
tierats, n?ir distinktionen mellan arbetsför-
måga och arbetsoförmåga institutionalise-
rats. Det ?ir uteslutande genom att köpa och
s?ilja arbetskraft till ett bestämt pris som

den moderna arbetsmarknaden defi nierar sig

som ett funktionssystem. Ndr anståillningsav-

tal flönearbeteJ upphörfinns det lr.ryen arbas
marknad. Anställningsavtal ¿ir arbetsmark-

nadssystemets kommunikationsmedium på

sarnma sätt som makt ¿ir kommunikations-
mediet för politiken och pengar för det eko-
nomiska systemet.

Arbetsmarknadssystemets
slutenhet

Som ovan nämnts har varje autopoietisk
system ett högt specialiserat språk och en
klar logik. Luhmanns teori om autopoiesis

visar att differentierade system utvecklar
en egen logik, en egen rationalitet, utan inre
sprickor, Denna logik innebär att arbets-

marknadssystemet antingen anståiller eller
icke-anställer utan att erkänna några spár-

rar som begränsar denna mekanism; man
kan jämföra med fenomen som massarbets-

löshet eller exkludering av vissa grupper,

Systemet rekonstruerar informationen

om omvárlden utifrån sitt eget synsätt:

arbetsförmågaär allt som inte är arbetsoför-
måga. Arbetsförmåga åir det som ár lönsamt
for arbetsgivaren. Kunnig, frisk, effektiv
och sjåilvståindig arbetskraft utgör en kost-
nadseffektiv investering. Personer definie-
ras av arbetsmarknadssystemet som arbets-
oförmögna när de inte bedöms vara lön-
samma, t.ex. när de inte arbetar effektivt
nogellerom de oftaåirsjuka. Eller mer gene-

rellt: nåir de inte kan konkurrera på arbets-

marknaden och därmed inte förmår såil¡a sin
arbetskraft till ett visst pris. Definitionen
av arbetsförmåga/arbetsoförmåga formule-
ras på arbetsmarknadens villkor

Genom att konstruera våirlden som kon-
tingent, lägger den bin¿ira koden grunden for
en förbindelse mellan slutenhet och öppen-
het. Allt som uppstår kan tillskrivas posi-
tiW eller negatiw våirde. För varje v?irdering

finns det också en möjlighet till motsatt vär-
derrng.

Arbetsmarknadssystemets kod arbets-

förmåga/arbetsoförmåga är konstant, medan

kodens innehall och de krav som ár relate-
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rade till den varierar historisk. Förändring-

arna av vad som menas med arbetsförmåga/

arbetsoförmåga samvarierar med föränd-

ringar i arbetsmarknadssystemets omv?irld.

Vi måste h:ir särskilia wå nivåe4, systemets

bin¿ira kod och de kriterier som definierar

dess bin¿ira kod, för att kunna se föränd-

ringar i systemet (Luhmann 1996J.

Den binära koden arbetsförmåga/arbets-

oförmåga markerar gränsen mellan arbets-

marknadssystemet och omvárlden. I varje

funktionssystem är den binärakoden det vik-

tigaste redskapet för intern integration och

extern avgränsning. Denna kod inkluderar/

ex&luderar vad som ár relevant/irrelevant

för systemet. Det omöiliggör en enhetlig

beskrivning och förståelse av förhållandet

mellan funktionshindrade personer och

arbetsmarknaden, eftersom varje system

tolkar informationen om arbetsförmåga och

arbetshandikapp utifrån sin egen, sarskilda

kommunikationskod. För varje fråga finns

det olika och konkurrerande tolkningar

beroende på observatörens utsiktspunkt.

Komplexa frågor som arbete åt funktions-

hindrade personer behandlas parallellt av

flera system. Inkludering av funktionshin-

drade personer på arbetsmarknaden kom-

municeras av det rättsligasystemet. Detsker

i termer av exkluderingens eventuellalaglig-

het eller olaglighet. Rättssystemet kommuni-

cerar arbetsgivarens beslut att inte anståilla

en person med funktionshinde4, d¿irfor att
det åir ekonomisk olönsamt, i termer av

legalVillegalt. Det sker utifran de rättsligt
uppst¿illda normerna. Exempel på sådana

normer ¿ir arbetsgivarens rätt att anstiilla

den arbetskraft som producerar mest med

en given lön, funktionshindrade personers

rät att bli bed0mda utifrån sina indivi-

duella förutsättningar att utföra arbetet

eller deras rätt afr få arbetsplatsen anpas-

sad efter deras behov. Arbetsmarknadssys-

temet kommunicerar lagstiftarens krav på

icke-diskriminering, eller lika behandling,

i termer av kostnadseffektivitet/-ineffektiv-

tet, utifrårr de krav på arbetsförmåga syste-

met sj¿ilvt hff st?illt upp.

Att autopoietiska system är slutna och

autonoma betyder inte att systemteorin

postulerar att v¿irlden består av isolerade

system, av oberoende system som kretsar i
sin omv?irld. Ett system är alltidberoende av

sin respektive omvärld. Som tidigare fram-

hållits kannetecknas de sjäþroducerande
systemen av att de avskármar sig från ota-

liga influenser från omvärlden och selebte-

rarnâgr alä relationer Strukturell koppling åir

mekanismen för detta. Den underlättar sys-

temets valda relationer med omvdrlden, sarn-

tidigt som andra relationer inskränls eller

utesluts [Rottleuthner l989,Moe 1996, Jön-

hill 1997). Funktionssystemens autonomi

överbryggas alltså genom att de struktu-
rella kopplingarna etableras. Alla funktions-

system är förbundna med varandra genom

sådana kopplingar.

Beroendeförhållandena mellan systemen

minskar inte med ökande grad av funktlo-
nell differentiering. Tvärtom ökar de. Men

systemen kan inte upprätta kommunikation

direkt med varandra, då den systemspeci-

fika kommunikationen utgar frfur de bin¿ira

koderna. Eftersomvarje socialt system fung-

erar enligt sin egen bin¿ira kod och via sitt
kommunikationsmedium reagerar på skill-
nader i omvärlden och tolkar informatio-

nen systeminternt, kan inte kommunika-

tion mellan system och omv?irld leda till
integration. Funktionssystemen kan bara
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>förstå< eller använda sina egna distinkio-
ner, För sociala system betyder kommunika-

tion mellan systemen alltså inte att de kn¡s
samman eller går in i varandra. Ett socialt

system ¿ir högt specialiserat och kan inte

ersättas av ett annat system. De kan dåire-

mot störa varandra. Olika krav från omvárl-

den, t.ex. politiska krav på att personer med

funktionshinder ska komma in på arbets-

marknaden, kan viiljas bort som icke-rele-

vant information. Rättens krav på att arbets-

givare ska anlägga jämstãilldhetsaspekter vid
anstiillning av nya arbetstagare elleç förut-
satt attkompetensen i övrigt ¿ir lilwärdig, att
de ska ge företrãide åt en viss grupp þositiv
såirbehandling), irciterar arbetsmarknads-

systemet; jämför med arbetsrättens krav att
undantag görs för dem med längst anståill-

ningstid vid uppsägningar,

Ett svstem kan olltså störa ett annat

genom att iaktta dess aktiviteter och stra-

tegiskt störa dess funktionssätt. Struktu-

rella kopplingar uppkommer när ett system

kämpar för att finna ett sätt att klara

av återkommande störningar fràr omvärl-

den. Strukturell koppling innebåir att soci-

ala system kan kommunicera om ett gemen-

samt tema $önhill 1997).

Distinktionen mellan system och omvärld

innebär inte någon normativ värdering. I
sjiilva verket åir de båda sidorna ömsesidigt

beroende av varandra. Arbetsmarknadssys-

temet ár inte irrelevant för det politiska sys-

temet eller omvåint. Utifrån Luhmanns soci-

ologiska systemteori kan vi dockbetona att
arbetsmarknadssystemet har en betydande

autonomi i förhållande till det politiska

systemet. Arbetsmarknadssystemet inrät-

tas och reproducerar sig sjåilvt autopoie-

tiskt. Dess egen reproduktion åir desshögsta

prioritet, och dess omvärld (t.ex. organisa-

tioner av funktionshindrade persone4 lag-

stiftning, det socialpolitiska systemet) kan

inte direkt påverka dess interna operationen

Eftersom koderna ömsesidigt utesluter var-

andra och inte kan översättas till varandra,

kan ingen av dem tala fór de andra eller för
samhiillet i dess helhet @lühdorn 2000).

Ett systemteorisk synsätt visar hur svårt

det åir att gripa in och styra sociala system

utifrån. Det understryker i ståillet att för-
ändringar måste komma inifran. Men inte

heller inne i systemet uppkommer foränd-

ringar utan vidare, eftersom den verklighet

som systemet inte ser dr något annat än dess

eget betraktelsesätt [Moe I 996). Funktions-

hindrade personers situation måste erkän-

nas som ett problem på arbetsmarknaden,

innan denna kan reagera. För arbetsmark-
narlscr¡cfemef ärrlnck nrhetcofärmäme ner-

soners situation ett problem för systemets

omvåirld. Att anställa en mindre effektiv
person, alltså en person med arbetsoför-

mäga, àtr att göra omvdrldens problem till
sitt eget. Politiken kan försöka styra arbets-

marknaden, men i ett systemperspektiv

kan bara systemet förändra sig själw. Inte

ens det starkaste tryck fran omvärlden kan

påverka arbetsmarknadssystemet annat än

om kravet leder till ömsesidig vinning eller
komplementaritet; jämför med lonebidrags-

anståillningar, Arbetsmarknadssystemet har

t.ex. visat sig framgfurgsrik, oberoende av

om det respekterar de mänskliga rättighe-

terna eller inte.

Autopoiesisteorin innebdr att inget av de

existerande systemen i samhåillet kan styra

ett annat system. Rätten kan inte användas

för att ingripa i arbetsmarknadssystemets

interna operationeç eftersom rätten opere-

Socialvetenskaplig tidskrift nr l. 2æ2



rar med en annan logik. Det rättsliga språ-

ket skiljer sig helt från arbetsmarknadens

beräkningar om produktivitet, effektivitet
och arbetsförmåga, vilka för arbetsmarkna-

den konstituerar en tvingande nödvändig-

het. Från ett systemteoriskt perspektiv är

rättslig intervention alltid något problema-

tiskt.

Systemdiskriminering

En återblick på arbetsmarknadssystemets

historia visar att arbetskraftens ställning i
forhållande till produktionen har forand-

rats. Genom att fastställa vilka arbetssö-

kande som är kvalificerade, eller arbetsför-

mögna, har man kunnat dra en gräns mot

andra arbetssökande.

Arbetskraften förväntas uppfylla vissa

krav, som dikteras av produktionens inne-

håll och inriktning. Vi har sett hur arbets-

marknadssystemets behov av kvahficerad

arbetskraft bestämmer innehållet i begrep-

pet arbetsförmåga. Vad som konstituerar

arbetsförmåga/arbetsoförmåga bestäms av

arbetsmarknadssystemet självt, inte uti-
från någon faktor i arbetsmarknadssyste-

mets omvärld. Oliver [1991J hävdar att det

var arbetsmarknadssystemets förändrade

behov, snarare än begränsningar i funk-

tionshindrade personers arbetsförmåga, som

ledde till deras exkludering från arbets-

marknaden. Genom att följa de historiska

förändringar som arbetsmarknadssystemet

genomgick vid industrialismens uppkomst,

kan vi förstå hur funktionshindrade perso-

ner har marginaliserats eller uteslutits från

arbetsmarknaden.

Lönearbetets uppkomst innebar atf
arbetsmarknadssystemet differentierades

som ett autonomt system inom det ekono-

miska systemet. Möjligheten att få anställ-

ning och dármedlonblevberoende avarbets-

givarens bedömning av personens arbetsför-

måga. Historiskt sett leder den ökade dif-
ferentieringen till ökad exkludering ur allt
fler funktionssystem.

Nár arbetsmarknadssystemet differen-

tierades som etl system/ innebar det ökad

exkludering av personer med funktions-

hinder från detta system. Som ett auto-

poietiskt system förutsätter arbetsmarkna-

den ett bestämt forhållande till lönearbete:

kravet på arbetsförmåga avgör anställning/

icke-anställning. För att kunna försörja sig

genom arbete måste individen s?ilja sin

arbetskraft. Inkludering på arbetsmarkna-

den förutsätter ett anställningsavtal. Innan

lönearbetet uppkom var försörjningsförmå-

gan i stället beroende av möjligheten att
sälja egna produkter på en marknad. Indivi-

dens inkludering berodde alltså av dennes

förmåga att i egen takt och utifrån sina egna

förutsättningar producera varor som efter-
frågades på en marknad. Gallringsmekanis-

men, att kunna försörja sig eller inte genom

eget arbete, var därmed inbyggd i arbetspro-

dukten. N¿ir möjligheten att kunna försörja

sig förutsätter ett anställningsavtal, flyttas
gallringsmekanismen (ett annat ord kunde

vara det vi ofta kallar ,systemdiskrimine-

ring,) till marknadens bedömning av indivi-
dens förmåga.

Arbetsgivarna har nu möjlighet att gallra

bland arbetskraften. Det sker genom allt
från standardiserade krav på arbetstakt och

prestation till personlighetstester med olika
krav på arbetsförmåga.

Ser vi det historiskt, framgår därmed

att ett funktionshinder hos den arbetssö-
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kande blev ett tecken på begränsad arbets-

förmåga @lomqvist 1990). Nåir arbetsmark
naden konstituerade sig som ett eget funk-
tionssystem, innebar det ett nytt sätt att
organisera arbetet på. Det var då som funk-
tionshindrade personers möjligheter till
arbete och försörjning dramatisktminskade.

De blev en ny grupp med ett såirskilt pro-

blem, som politiken åtog sig att lösa.

Jag hävdar alltså att arbetsförmögna

åtskilides från icke-arbetsförmögna genom

industrialismens, arbetsmarknadens och

lönearbetets uppkomst. Innan arbetet blev

en vara, ruigot som impkcerar ett anställ-

ningsautal mellan arbetsgivare och arbe-

tare, gällde ett annat forhållande, nämligen

det mellan producenten och en arbetspro-

dukt, som b¡uds ut på en marknad. Det är

själva arbetsprodukten, oberoende av om

den åir tillverkad av en blind, seende, döv

eller hörande, och dess várde som leder till
en försörjningsmöjlighet.

De handikappade fanns inte som en sár-

skild kategori, innan arbetsmarknadssyste-

met differentierades. De råiknades in bland

de fattiga tillsammans med tiggare, kry*p-
lingaç blinda, kriminella, vagabonder och

prostituerade, bland alla dem som var före-

mål för de rikas våilgörenhet. Gruppen dif-
ferentieras samtidig som arbetsmarknads-

systemet. Kravet på inkludering av funk-
tionshindrade på arbetsmarknaden ställs i
en rad nationella och internationella rätts-

liga instrument. Idén bakom dessa krav ár

att alla människor har samma principiella

räfr. at inkluderas i alla funkionssystem,

även arbetsmarknaden. Principen om de

funktionshindrades rätt till de olika funk-
tionssystemen har fastslagits i allt fran
FN:s deklaration om de mänskliga rättighe-

terna till våra dagars anti-diskriminerings-

lagar, Det innebär dock inte att problemen

med exkluderingen från arbetsmarknaden

är lösta. Det innebåir bara att samrna påbud

om inkludering upprepas gång på gång. Hur
skall rättens krav på lika behandling kunna

hävdas mot arbetsmarknadssystemets krav

på kostnadseffektivitet och arbetsförmåga?

Vi kan jämföra med problemet hur rättens

krav på god hälso- och sjukrrard ska kunna

kommuniceras med politikens krav på

minskade utgifter och budgetbalans. Som

ett självskapande och sjiilvreproducerande

system kan inte arbetsmarknaden styras

med h¡:ilp av anti-diskrimineringslagar eller

annan lagstiftning, som avser att integrera

personer med funktionshinder på arbets-

marknaden. Dess bin¿ira kod, arbetsförmåga/

arbetsoformåga, kan inte förenas med rätts-
systemets binära kod lagligt/olagligt. Över-

väganden om arbetsförmåga och kostnadsef-

fektivitet kan inte forklaras som lagliga eller

olagliga. Lagen kan inte föreskriva normer

eller anvisa en handlingsriktning for arbets-

marknadssystemet, lika lite som detta kan

foreskriva politlkens inriktning. Enligt sys-

temteorin innebär differentiering, vilket
framhållits ovan, att olika system orienterar
sig utifrån de funktioner som de uppfullen

rSystemdiskriminering< brer ut sig genom

de krav som arbetsmarknadssystemet base-

ras på: lönsamhet, snabbhet, kostnadseffek-

tivitet, konkurrens. Mot denna bakgrund

ger systemteorin en kritisk och pessimis-

tisk bild av de funktionshindrades möjlig-
heter att komma in på arbetsmarknaden.

För att personer med funktionshinder ska

bli inkluderade på arbetsmarknaden förut-
sätts att arbetsmarknadssystemet reviderar

sig sjiilvt.
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Eftersom det politiska systemet även i
perioder då en stor grupp av befolkningen

pga strukturomvandlingen inte kan inklude-

ras i arbetsmarknaden odlar förestállningen

att allabör arbeta (antingen formulerat som

rättighet eller som sþldighet), blir frågan

om tillträdet till arbetsmarknaden ett pro-

blem som ska lösas av politiska akörer och./

eller av individen sj?ilv. Men den diskri
minering som personer med funktlonshin-

der utsätts för när de försöker komma in
på arbetsmarknaden beror i grunden på

att denna aldrig kan efterfråga dyrare och

mindre effektiv arbetskraft som behöver

olika typer av stöd þersonlig assistans, löne-

bidrag, anpassning av arbetsplats), för att
kunna arbeta. Arbetsmarknaden efterfrå-
gar i stiillet den mest produktiva och kvah-

ficerade arbetskraften till det lägsta priset.

Vad personer med funktionshinder råkar ut
för när de söker sig in på arbetsmarknaden

är en systemdiskriminering.

En anti-diskrimineringslag är på sin höjd

ett irritationsmoment för arbetsmarknads-

systemet.
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disability has been redefined several times.

The tendencyalthough is that it increasingly

becomes more demanding to qualify as able-

bodied for the labour market system. Auto-
poietic systems put coherent demands on

themselves, they are oriented according to
their function and each system observes

other systems as its environment. From the

labour market system there is no demand

for labour which, in order to fill the tasks

imposed, need different types of support.
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Labour market demands tire most produc-

tive, qualified labor for the lowest possible

price. Persons with disabilities encounter

system discrimination when they are trying
to enter tlre labour market system, a dis-

crimination that no legal regulæion can do

awaywith.
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